


календарных дней с момента издания приказа об отчислении обучающегося из Школы в 

связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до 

начала учебного года, в котором планируется переход на семейное образование. 

2.5. Совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе подать одновременно с заявлением об 

отчислении из Школы в связи с выбором формы получения общего образования в форме 

семейного образования или самообразования заявление о приеме обучающегося экстерном 

для прохождения промежуточной и (или государственной итоговой аттестации. 

2.6. По решению родителей (законных представителей) обучающийся вправе на 

любом этапе обучения продолжить образование в любой иной форме (очной, очно-заочной, 

заочной), либо использовать право на сочетание форм получения образования и обучения. 

2.7.Зачисление в Школу лица, находящегося на семейной форме образования для 

продолжения обучения в школе, осуществляется в соответствии с Порядком приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

III. Организация самообразования. 

3.1. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования. 
3.2. Осуществление сопровождения освоения образовательных программ в форме 

самообразования определяется Школой самостоятельно. 

3.3. Лица, избравшие самообразование как форму получения среднего общего 

образования, подают заявление руководителю Школы не позднее, чем за 6 месяцев до 

государственной итоговой аттестации, а также представляют имеющиеся документы о 

промежуточной аттестации или документ об образовании. 

3.4. Администрация Школы на основании заявления гражданина, поданных им 

документов о текущей успеваемости или об образовании, устанавливают количество и объем 

аттестуемых предметов. 

3.5. Директор Школы издает приказ об утверждении графика прохождения 

промежуточной аттестации обучающегося в форме самообразования. 

IV. Организация и проведение аттестации обучающихся. 

4.1. Лица, не имеющие основного общего и среднего общего образования, вправе 

пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в Школе по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования бесплатно. 

4.2. Экстерны – лица, зачисленные в организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, 

для прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

4.3. Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 

качестве экстерна директору Школы подаѐтся заявление совершеннолетним гражданином 

лично или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего гражданина по 

установленной форме (Приложение №1). Срок подачи заявления для прохождения 

промежуточной аттестации не может быть менее трѐх месяцев до еѐ начала, что 

обуславливается необходимостью проведения предшествующих мероприятий промежуточной 

аттестации, решения вопроса о допуске к промежуточной аттестации, выбора предметов для 

еѐ прохождения. Выбор иностранного языка осуществляется экстерном и указывается в 

заявлении о зачислении. 

4.4. Вместе с заявлением предоставляются следующие документы: 

- оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина, 

- оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего гражданина, 

- оригинал свидетельства о рождении ребенка, либо заверенную в установленном 

порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность 

представления прав обучающегося для несовершеннолетнего экстерна) 

- личное дело (при отсутствии личного дела в образовательном учреждении 

оформляется личное дело на время прохождения аттестации); 

- документы (при их наличии), подтверждающие освоение общеобразовательных 



программ (справка об обучении в образовательном учреждении, реализующей основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего, 

справка о промежуточной аттестации в образовательном учреждении, документ об основном 

общем образовании). 

4.5. При приѐме заявления о прохождении промежуточной аттестации в качестве 

экстерна Школа обязана ознакомить экстерна, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних экстернов с Уставом Школы, настоящим Положением, Положением о 

порядке и формах проведения государственной итоговой аттестации, Положением о 

промежуточной аттестации Школы, программами учебных предметов и другими локальными 

актами, регламентирующими организацию образовательной деятельности. 

4.6. Директором Школы в течение 5 рабочих дней после приѐма заявления и 

предоставленных документов издаѐтся приказ о зачислении экстерна в Школу для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, в котором 

устанавливаются сроки и формы промежуточной аттестации по установленной форме 

(Приложение №2). Копия распорядительного акта хранится в личном деле экстерна. 

4.7.  Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 

программы или непрохождение промежуточной аттестации в сроки, определенные 

распорядительным актом образовательного учреждения, при отсутствии уважительных 

причин признаются академической задолженностью. 

4.8. Школа разрабатывает и согласовывает с родителями (законными 

представителями) график промежуточной аттестации, определяет формы промежуточной 

аттестации для экстернов (утверждаются приказом директора Школы). 

4.9. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 

программы или не прохождение промежуточной аттестации в сроки, определенные 

распорядительным актом Школы, при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью. 

4.10. Родители (законные представители) несовершеннолетнего экстерна обязаны 

создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 

контроль за своевременностью ее ликвидации. 

4.11. Экстерны, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, дисциплине 

(модулю) не более двух раз в сроки, определяемые Школой, в пределах одного года с момента 

образования академической задолженности. В указанный период не включаются время 

болезни экстерна, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по беременности и 

родам. 

4.12. Промежуточная и государственная итоговая аттестация могут проводиться в 

течение одного учебного года, но не должны совпадать по срокам. 

4.13. Результаты промежуточной аттестации экстернов отражаются в протоколах, 

которые подписываются всеми членами экзаменационной комиссии и утверждаются 

директором Школы. По итогам успешного прохождения промежуточной аттестации издается 

приказ о переводе в следующий класс, а для экстернов 9,11 класса приказ о допуске к 

государственной итоговой аттестации. Результаты промежуточной аттестации вносятся в 

личное дело экстерна. 

4.14. Государственная итоговая аттестация экстернов проводится в соответствии с 

положением о государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования и среднего общего образования. 

4.15. Экстерны, не прошедшие государственную итоговую аттестацию или 

получившие на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, 

вправе пройти государственную итоговую аттестацию в сроки, определяемые порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным 

программам. 

4.16. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не проходившим 



государственную итоговую аттестацию, выдается справка о промежуточной аттестации 
по форме (Приложение №3). 

4.17. Экстернам, прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдается 

документ государственного образца об основном общем или среднем общем образовании в 

Школе, в которой проводилась государственная итоговая аттестация. 

4.18. Родители (законные представители) обучающихся, получающих общее 

образование в указанных формах, заключают договор со Школой об организации и 

проведении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. 

4.19. По окончании срока, указанного в заявлении о приѐме обучающегося 

экстерном для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации и в 

приказе Школы, экстерн отчисляется из Школы. 

V. Права обучающихся, получающих образование в форме семейного образования и 

самообразования. 

5.1. При прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации 

обучающиеся, получающие общее образование в указанных формах, пользуются 

академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе. 

Обучающиеся имеют право получать необходимые консультации (в пределах 2 

учебных часов по каждому учебному предмету, по которому он проходит аттестацию). 

5.2. Обучающиеся должны быть обеспечены учебниками и учебными пособиями из 

фондов библиотеки Школы, в которой обучающийся проходит промежуточную и (или) 

государственную итоговую аттестацию бесплатно. 

5.3. Обучающиеся обладают всеми академическими правами, предоставленными 

обучающимся. Наравне с другими обучающимися имеют право на развитие своих творческих 

способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе, 

всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 

спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях. 

VI. Личные дела обучающихся, получивших образование в форме

 семейного образования и самообразования. 

6.1.В личном деле данной категории обучающихся находится: 
- заявление родителей (законных представителей) с указанием выбора семейной 

формы получения образования, самообразования и просьбой зачислить в Школу в качестве 

экстерна; 

- документы, подтверждающие освоение образовательных программ (или их копии); 

- приказ Школы о зачислении в качестве экстерна; 

- результаты промежуточной и государственной итоговой аттестации; 

- по окончании обучения – выписка из решения Педагогического совета Школы о 

выдаче аттестата об основном общем или среднем общем образовании. 



Приложение № 1  

Директору МОУ СШ № 26  

А.О.Макяну 

от__________________________________ 

____________________________________ 

Место регистрации: __________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

Паспорт: Серия_________№___________ 

Дата выдачи___________Кем выдан_____ 

___________________________________ 

Тел.________________________________ 

 

Заявление. 

Прошу зачислить меня (моего(ю) сына(дочь))   

 , 

(ФИО полностью) 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации за курс 

 класса  по предмету(ам):  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________   

с ______________ по ______________20 /20_____ учебного года на время прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. 

Прилагаю следующие документы: 

- оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина, 

- оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего гражданина, 

- оригинал свидетельства о рождении ребенка, либо заверенную в установленном 

порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность 

представления прав обучающегося для несовершеннолетнего экстерна) 

- личное дело (при отсутствии личного дела в образовательном учреждении 

оформляется личное дело на время прохождения аттестации); 

- документы (при их наличии), подтверждающие освоение общеобразовательных 

программ (справка об обучении в образовательном учреждении, реализующей основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего, 

справка о промежуточной аттестации в образовательном учреждении, документ об 

основном общем образовании). 

 

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, Уставом МОУ СШ № 26, образовательной программой 

организации, Порядком проведения промежуточной аттестации, Положением о порядке и 

формах проведения государственной итоговой аттестации ознакомлен(а). 

Дата Подпись  

 

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Дата Подпись  



Приложение №2  

 

ПРИКАЗ 

" " 20 г.                                                                              №   

 

 

О зачислении экстерна для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации 

В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зачислить  
(Ф.И.О. экстерна) 

с " " 20 г. по " " 20 г. для прохождения промежуточной и 

(или) государственной итоговой аттестации за курс  класса (по предмету(ам) 

 ). 

2. Утвердить следующий график проведения промежуточной аттестации: 

Предметы Форма проведения 
промежуточной аттестации 

Сроки проведения 
промежуточной аттестации 

   

   

3. Утвердить следующий график проведения консультаций по предметам: 

Предметы Сроки проведения консультаций 

1 консультация 2 консультация 
   

   

4. Методисту  

(ФИО) 

определить состав комиссий по проведению промежуточной аттестации по предметам учебного 

плана до  20 г. 

5. Руководителям МО подготовить аттестационный материал по предметам учебного плана до 

« » 20  г. 

6. Довести до сведения родителей (законных представителей) аттестуемого график проведения 

промежуточной и (или) государственной аттестации, состав комиссий по приѐму экзаменов по 

предметам учебного плана, формы проведения промежуточной и (или) государственной 

аттестации до « » 20 г. 

7. Обеспечить аттестуемого  , имеющейся в библиотеке учебной 

литературой на время прохождения промежуточной аттестации. 

8. Методисту  

(ФИО) 

осуществлять контроль за своевременным проведением консультаций и проведением 

промежуточной аттестации педагогическими работниками. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на  . 

(ФИО) 

 

Директор МОУ СШ № 26              _______________/________________/ 



Приложение 3  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя школа № 26 

Тракторозаводского района Волгограда» 

(МОУ СШ № 26) 

400046, Россия, г. Волгоград 

ул. им. Дзержинского, 68а, 

тел./факс (8-8442) 74-03-21, 

E-mail: school26@volgadmin.ru 

ОКПО22438470, ОГРН 102402461026 

ИНН/КПП 3441014429/344101001 

 

от _______________ 2025 г. №______ 

 

 

СПРАВКА 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ЭКСТЕРНА ЗА КУРС _______КЛАССА 

 

(фамилия, имя, отчество) 
  
______________________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации, адрес) 
 

В___________________    учебном году пройдена промежуточная аттестация 
 

№ 
п/п 

Наименование учебных 
предметов 

Четверть, полугодие, модуль, 
класс, полный курс предмета 

Отметка 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

 
По результатам промежуточной аттестации   

(Ф.И.О. несовершеннолетнего) 

  в   класс. 

(п родолжит обучение, переведен) 

 

(протокол педсовета от « » 20  г. №  

 

приказ от « » 20  г. №  

 

 

 

Директор МОУ СШ № 26       ___________/_________________/ 



Приложение № 4  

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

" " 20 г.                    №   
 

 

Об отчислении экстерна 

 после прохождения промежуточной аттестации 

В соответствии с п.1ч.2 ч.5 ст.61 «Прекращение образовательных отношений» Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в связи с 

прохождением   
(Ф.И.О. экстерна) 

промежуточной аттестации за _________класс 20___/20____ учебный год, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Отчислить с " " 20 г 

(Ф.И.О. экстерна) 

2.    
(ФИО, должность ответственного лица Школы) 

В течение 3 (трех) календарных дней выдать   
(Ф.И.О. экстерна) 

и (или) родителю (законному представителю)   
(Ф.И.О. родителя) 

Справку об обучении с результатами промежуточной аттестации 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на  . 

(ФИО) 

 

 

 

Директор МОУ СШ № 26  _________/___________/ 


	6a803ce19628525bff8f2e84a9edd1c1d40a6f75761e7fb02b35b11738ae9020.pdf
	2ecd4fafdf862f7a1d9cde3056520f5662f6063541add9de7c49bad0acd71529.pdf

